
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

MODULI: “Laboratori per l’alimentazione sostenibile” 

CIG: Z9A39766C1    

CUP: C24D22000220006 

CNP: 13.1.4A-FESRPON-TO-2022-32 

 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTELA  

DELLA PRECEDENTE DETERMINA DI 

Affidamento diretto a seguito di comparazione dei preventivi  

inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive 

mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

per acquisto arredi tecnici per laboratorio per l’alimentazione sostenibile 

prot. 248 del 11/1/2023 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la propria determina prot. 248 del 11/1/2023 con la quale si procedeva all’affidamento 

diretto previa comparazione di preventivi alla LABOSYSTEM S.R.L. con sede legale in 

Via Don Fasola 4 - 22069 - Rovellasca (Co)  Partita Iva: 01250740139 della fornitura di 

arredi tecnici per laboratorio per l’alimentazione sostenibile per la cifra di € 36.628,79 

(trentaseimilaseicentoventotto/79) compresa IVA al 22% imputandolo all’aggregato 

A03/27 “Laboratorio Green”; 

 

RILEVATO che, ad un controllo operato dal Dirigente scolastico sull’istruttoria effettuata dagli 

uffici amministrativi relativamente all’effettuata comparazione dei preventivi, risultava che 

i prodotti indicati nei preventivi comparati non erano perfettamente corrispondenti a quelli 

richiesti da questa istituzione scolastica, mancando alcuni prodotti nell’uno ed altri 

nell’altro e, conseguentemente, neanche confrontabili tra loro; 

 

RITENUTO che, su tali presupposti, la comparazione effettuata non è corrispondente ai principi di  

equivalenza e rispondenza di quanto offerto a quanto richiesto da questa istituzione 

scolastica; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario preservare l’interesse pubblico ad una corretta gestione 

delle procedure negoziali ed il principio di efficienza ed economicità dell’azione 

amministrativa;  

 

VERIFICATI i presupposti di legge per procedere in autotutela e che la revoca degli atti di gara è 

soggetto ai medesimi presupposti previsti dall’art. 21 della legge 241/90 in materia di 

revoca degli atti amministrativi per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, il 





mutamento della situazione di fatto ovvero per una nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario; 

 

VALUTATO che, come statuito dalla giurisprudenza, il potere di annullamento in autotutela, nel 

preminente interesse pubblico al ripristino della legalità dell’azione amministrativa è 

riconosciuto anche dopo l’aggiudicazione della gara e la stipulazione del contratto; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’annullamento in via di autotutela della procedura di 

fornitura in oggetto e di procedere a più specifiche richieste di preventivo;  

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto esposto in premessa, che diventa parte integrante del presente dispositivo:  

 

1. Di annullare d'ufficio in autotutela la determina prot. 248 del 11/1/2023 e tutti gli atti connessi e 

conseguenti posti in essere;  

 

2. Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A, Dott.ssa Daniela Bacciardi, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa perché provveda, per il tramite 

degli uffici da lei coordinati, ad una nuova richiesta di preventivi alle ditte precedentemente 

interpellate sulla base delle meglio definite caratteristiche tecniche richieste dal progettista Prof.ssa 

Falaschi Carla; 

 

3. Di provvedere a notificare il presente provvedimento alla ditta interessata;  

 

4. di assegnare la presente determina per la pubblicazione sul sito web istituzionale di questa 

istituzione scolastica – Sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Tiseo 
(Firmata Digitalmente) 

 

  

 


		2023-02-01T19:35:52+0100




